
AECK

REPUBLIQUE DU BENIN
Fr.l.mité.Jù.tic.-Trâvail

PRESIDENCE DE LA REPUBLIQUE

Sur proposition du Ministre d'Etat
de la Recherche scientifique ;

DECRET N" 2015.212 DU 17 AVRIL 2015

portant création, attributions, organisation et
fonctionnement de I'Université des Sciences,
Arts et Techniques de Natitingou.

LE PRESIDENT DE LA REPUBLTQUE,

GHEF DE L'ETAT,

GHEF DU GOUVERNEMENT,

vu la loi n'90-032 du 11 décembre 1990 portant constitution de la
République du Benin ;

Vu la loi n'94-009 du 28 juillet'1994 portant création, organisation et
fonctionnement des offices à caractères social, culturel et ècientifique ;

Vu la loi n'2003-17 du 1i novembre 2003 portant orientation de
l'éducation nationale en République du Bénin et la loi n" 2005_33 du
06 octobre 2005 qui l'a modifiée ;

vu la proclamation le 29 mars 2011 par la cour constitutionnelle des
résultats définitifs de l'élection présidentielle du 13 mars 201,1 ;

Vu le décret n" 2014-512 du 20 août 2014 portant composition du
Gouvernement ;

Vu le décret n" 2Q12-191 du 03 juillet 2012 Trxant la structure-type des
Ministères;

vu le décret n"2012-540 du 17 décembre 2012 portant attributions,
organisation et fonctionnement du Ministère de l,Enseignement
supérieur et de la Recherche scientifique ;

Vu le décret n'2010-272 du'1 l juin 2010 portant adoption du système
Licence-Master-Doctorat (LMD) dans l'enseignement supérieur en
République du Bénin ;

vu le décret 2011-009 du 21 janvier 2011 portant création, composition et
attrlbutions de la commission chargée de la réflexion sur la création
de nouvelles universités au Bénin ;

Vu I'extrait du relevé n' 22 des décisions prises par le Conseil des
Ministres en sa séance du mercredi 1B juillet 2O1Z relalil au compte
rendu à mi-parcours du processus de création de nouveaux centres
universitaires et de nouvelles universités ;

vu le décret 2010-024 du 15 février 2010 portant statuts particuliers des
corps des personnels enseignants des universités nationales du Bénin ;

f
,/d§.

hargé de I'Enseignement supérieur et



Le Conseil des Ministres entendu en sa séance du 27 mars 2015,

DECRETE:
TITRE I : DE LA CREATION, DE LA DENOM|NAT|ON, DE LA MISSTON ET DES

ATTRIBUTIONS

CHAPITRE 1": DE LA CREATTON ET DE LA DENOMTNATTON

Artiele 1e': ll est créé

Article 2: L'université des sciences, Arts et rechniques de Natitingou (usATN)
est un établissement public d'enseignement supérieur doté de la personnalité
morale et de I'autonomie administrative et financière. Elle est placée sous la tutelle
du Ministère en charge de l'enseignement supérieur.

en République du Bénin une Université thématique
Sciences, Arts et Techniques de Natitingou (USATN).

verte sans condition de nationalité, de race, de sexe, de
e à toute personne justifiant des titres requis pour y
ccalauréat de l'enseignement du second degré ou un

dénommée Université des

Article 3 : L'USATN est ou
religion ou d'origine social
accéder, notamment le ba
titre reconnu équivalent.

CHA Eil : DE LA MISSION ET DES ATTRIBUTIONS

Article 4: L'université des sciences, Arts et rechniques de Natitingou a pour
mission d'assurer la formatlon de cadres professionnels dans /es sàcfeurs des
Arfs, des sclences et techniques. des scrences et techniques agricoles, des mines,
et de contribuer à la recherche scientifique, aux innovations teihnologiques et au
développement de l'économie nationale.

Dans ce cadre, elle est chargée de :

- former des ressources humaines pour les besoins du développement
économique, sociar, inteilectuel et curturel du Bénin, de |Afrique et du
monde;

- contribuer à la définition des politiques et des stratégies de développement
des sciences et techniques ;

- contribuer à la définition des politiques et des stratégies de développement
des arts ;

- contribuer à la définition des politiques et des stratégies de développement
des sciences et techniques agricoles ;

- contribuer à la définition des politiques et des stratégies de développement
dans le domaine minier ;

- jouer un rôle d'appui conseil auprès deg ministères sectoriels et des
structures de ses domaines d,intervention ; f

dh '{
2



- contribuer au développement scientifique, technique et technologique de la
nation par la coopération active entre les unités de formation et de recherche
et les entreprises, tant à l'échelle nationale qu,internationale 

;

- favoriser I'appropriation par les travailleurs, des progrès de la science et de la
technologie dans leurs différents secteurs d'activités à travers les techniques
de l'information et de la communication.

Article 5 : L'université des sciences, Arts et rechniques de Natitingou confère les
grades et délivre les diplômes conformément à la réglementation en vigueur.

Article 6: L'université des sciences, Arts et rechniques de Natitingou garantit à
ses personnels, dans le respect des lois et règlements en vigueur, le plein exercice
des libertés et franchises universitaires individuelles et collectives, en particulier
des libertés de recherche et d'Enseignement, des libertés d'expression et de
publication, des libertés associatives, syndicales et politiques.

Les conditions de jouissance de ces libertés et franchises sont fixées par arrêté du
Ministre en charge de l'enseignement supérieur sur proposition conjointe des
Recteurs des Universités nationales.

TITRE ll : DE L'ORGA NISATION ET DU FONCTIONNEMENT

Article 7 : L'université des sciences, Arts et rechniques de Natitingou regroupe
des facultés, des écoles, des instituts, des laboratoires et des bibliothèques.

un arrêté du Ministre en charge de l'Enselgnement supérieur précise les entités de
cette université et leurs attributions, organisation et fonctionnement.

Article 8 : L'université des sciences, Arts et rechniques de Natitingou est dirigée
par un Recteur assisté de deux (2) vice-recteurs, d'un secrétaire général et d-'un
Agent comptable.
L'Université des Sciences, Arts et Techniques de Natitingou est dotée :

D d'organes délibérants :

- le Conseil d'université (CU) ;

- le Conseil scientifique de l'université (CSU) ;

- le Conseil pédagogique de l'université (CpeU).

) d'organes consultatifs :

le Comité de direction (CODIR) 
;

le Conseil des Directeurs.

CMPIBE-I: DU RECTEUR, DES VICE.RECTEURS, DU SECRETAIRE GENERAL ET DE
L'AGENT COMPTABLE

Article 9: Le Recteur assure la coordination et le contrôle des facultés, instituts,.
écoles, centres universitaires et services administratifs placés sous son autorité. lll

dl
3



A ce titre

- il fait aux autorités compétentes toute proposition concernant ra gestion deI'université et des centres universitaires ;

- il exerce re pouvoir hiérarchique sur |ensembre du personnel, re pouvoir denomination et re pouvoir disciprinaire sur re personner pour requel ces pouvoirsn'ont pas été dévolus à une autre autorité ;

- il représente |université en justice et dans res actes de ra vie civire ;

- .il a qualité en ce qui concerne res biens de |université, pour accomprir tousactes conseryatoires.

Le Recteur est chargé de ra mise en æuvre des décisions émanant de |autorité detutelle et des organes délibérants.

Le Recteur est assisté de deux (02) Vice-recteurs et d'un secrétaire générarplacés sous son autorité.

Chacun des Vice-recteurs est chargé d,un domaine spécifique à savoir :

- oremier vice-recteur : affaires académiques et recherche universitaire ;

- deuxiènle Vice-recteur : coopération interuniversitaire, relations extérieureset insertion professionnelle.

Article 10 : Le Recteur et res Vice-recteurs sont nommés par décret pris enconseil des Ministres sur propositon du Ministre en charge de |Enseignementsupérieur à la suite d'élections organisées à l,université.
Nul ne peut être Recteurs'ir n'appartient au corps des enseignants du supérieur etpourvu du grade de professeur tituraire du ôonseir atricàn- ei- ÀrràIIn" po*l'ens,gnement supérieur (CAMES) ou diun tiir"-ru"onn, équivalent.
Nul ne peut être Vice-recteur s'ir n'appartient au corps des enseignants dusupérieur et pourvu au moins ou gradâ oe üàitre de conférences du Conseilafricain et margache pour |enseign"ir"nt .rfeiËrr (cAMES) ou d'un titre reconnuéquivalent.

Article 11 La durée des mandats du Recteur ou des Vice-recteurs est de trois (3)ans renouvelable une fois
Tout candidat au poste de Recteur ou de vice-recteur doit être à trois (03) ans aumoins de ta retrarte, à compter du mors o'octoore-ie [à#;;;". Ër"* À1"

Article 12: Les modarités d'organisation des érections rectorares sont fixées pararrêté du Ministre en charge de'i'Enseignemlnisuperleur.
artlclq 13 : L'Agent comptabre est chargé de gérer re budget de runiversité sousI'autorité du Recteur.

ll.est.nommé parmi res cadres A1 de |Administration des finances par arrêté duMinistre chargé des Finances sur Ë;il du ninistË en 
-lnlrg" 

del'Enseignement supérieur.

ll est seul habilité à tenir les comptes et caisses de l'université des sciences, nrts /&l
Ar



et ïechniques de Natitingou. Avant sa prise de service, r,Agent comptabre estastreint .à ta prestation de serment devant ra juridiction .Ërpeià"i!'et à raconstitution d'un cautionnement conformément- aux dispositiôÀs- iàgares envigueur.

article 14 : Le secrétaire général est le chef de I'administration universitaire. A cetitre, il est chargé de la gestion des ressources humaines et des archives.

Le secrétaire générar est nomm.é par décret pris en conseir des Ministres parmi
les cadres A'r ayant au moins dix (10) ans d'expérience, pour rnu Jr'ie" de cinq(05) ans renouvelabre sur proposition du Minisire en chàrge oe t,ÈÀsàrgnement
supérieur.

Article 15: Les attributions, r'organisation et le fonctionnement des structures
administratives appuyant re.Rectzur dans ra gestion oe Iunlvéisiie-sonibrecises
par arrêté du Ministre chargé de I'Enseigneme-nt supérieu t.

CHAPITRE I : DES ORGANES DELIBERANTS

Secfion 1 : DU CONSETL D'UNIVERS|TE

Article 16 : Le Conseil d'Université :

définit la politique de déveroppement et res orientations stratégiques de
l'université ;

adopte chaque année le programme d,activités et le projet de budget de
l'université avant sa transmission au Ministre de tutelle ;

approuve les rapports d'activités et les rapports financiers de I'université;
contrôle l'action du Recteur qui lui rend compte annuellement ;

Articl e17 : Le Conseil d'Université est composé comme suit :

- Président : le Ministre en charge de l'Enseignement supérieur ou son représentant ;

- Membres:
le Ministre chargé des recherches pétrorières et minières ou son
représentant ;

le Ministre chargé de l,Agriculture ou son représentant ;

le Ministre chargé des Finances ou son repiésentant ;le Ministre chargé de la Fonction publique ou son
représentant ;

le Directeur général de l,Enseignement supérieur;' le Directeur nationar de ra Recherche scientifique et technique;. un représentant des Maires des localités
abritant un centre universitaire ;' un représentant de la chambre de commerce et d'industrie du Bénin ;. un représentant de la Chambre des métiers ; 

^. un représentant du Conseil national du patronat béninois. /I
eh

5r



Article 18: chacun des membres du conseir d'Université est désigné par ra
structure qu'il représente. ll doit être de bonne moralité et avoir une Lxpérience
avérée de la gestion de la chose publique.

Article 19 : Les membres du conseir d'université sont nommés par décret pris enconseil des Ministres pour un mandat de trois (3) ans renouverabre une seure fois.
Lorsqu'un membre du conseir perd ra quarité au titre de raqueile ir a été désigné oulorsque son siège devient vacant à ra suite de démission ou de décès, ir est pourvu
à son remplacement dans res mêmes conditions de désignation susmentionnées,
pour la durée du mandat qui reste à courir.

Article 20 : Le conseir d'université se réunit en session ordinaire deux fois par an,la seconde quinzaine des mois de février et de juiret de chaque année, surconvocation de son président adressée aux différents membres, au moins deuxsemaines avant le début de chaque session.

ll peut être convoqué en session extraordinaire, à ra demande d,un tiers au moinsde ses membres ou à l,initiative de son président.

Le Conseir ne peut varabrement déribérer que rorsque ra majorité absorue desmembres en exercice est présente. Lorsqu'une réunion ne peut se tenir pour défautde quorum, une nouvere réunion doit être convoquée dans res quinze (15) iours.La réunion se tient alors sans condition de quorum.

Section 2 : DU CONSEIL SCtENTtFteUE DE L,UNIVERSITE (CSU)

Article 21 : Le conseir scientifique de |université est |organe chargé de déribérersur les questions reratives à ra recherche et à ra promotion scientifique desenseignants de Iuniversité des sciences, Arts et rechniques oe Natitingou.

A ce titre, il est chargé :

d'apprécier les dossiers de candidature aux postes d,enseignants à T,USATN ;

d'apprécier les dossiers scientifiques des enseignants en vue d,une promotion
académique, d'un reclassement ou d,une distinclion honorifique ;

de contribuer à r'éraboration des programmes nationaux de recherche;
de valider les projets de recherche des facultés, écoles et instituts ;

d'apprécier les rapports d'activités des comités scientifiques sectoriers ;

d'autoriser la création des raboratoires universitaires de recherche;
d'étudier et d'approuver res demandes de départ en formation dans Ie cadrede la formation des formateurs.

Article 22: Le Conseil scientifiq
Techniques de Natitingou comprend :

ue de I'Université des Sciences, Arts et

I
6

d§



- Président : le Recteur de I,USATN ;- secrétaire permanent : re vice-recteur chargé des affaires académiques etde la recherche universitaire ;

- Membres:
- le Vice-recteur chargé de la coopération interuniversitaire, des relations

extérieures et de I'insertion professionnelle 
;

- les Doyens de facultés, Directeurs d,écoles et instituts;
- le Directeur général de l,enseignement supérieur ;

- le Directeur nationar de ra recherche scientifrque et technique ;

- le Directeur générar du centre béninois de la recherche scientifique et
technique ;

- les Représentants érus des enseignants, à raison d,un enseignant de
rang magistral par établissent ;

- le Directeur des ressources humaines du Ministère en charge de
l'Enseignement supérieur ;

- un représentant du patronat.

Article 23 : sur proposition du Recteur, un arrêté du Ministre en charge de
I'Enseignement supérieur précise res modarités de fonctionnement du conseir
scientifique de Iuniversité des sciences, Arts et rechniques de Natitingou.

section 3; DU coilsEtL pEDAGoGreuE DE L,rJNrvERStrE (cpeu)
Article 24 : Le conseir pédagogique de |université est |organe chargé de déribérer
sur les questions reratives aux offres de formation et à r,enseignemenl.

A ce titre, il est chargé :

- d'étudier toutes questions reratives à r'équivarence académique des diprômes
de l'Enseignement supérieur ;- de valider les offres de formation à transmettre au Conseil consultatif national
de l'Enseignement supérieur.

Articie 25 : Le Conseir pédagogique de runiversité est composé comme suit :

- Président : Ie Recteur de I,USATN ;- secrétaire permanent : re vice-recteur chargé des affaires académiques etde la recherche universitaire ;- Membres:
o le Directeur des affaires académiques ;

o les Doyens de facultés, les Directeurs d,écoles et instituts ;

&
1

o le Directeur général de l,enseignement supérieur ;



o un représentant par école des professionnels intervenant dans
l'enseignement;

o le représentant du patronat

o un représentant de ra chambre de commerce et d,industrie du
Bénin.

trticle 
'z6 

: sur proposition du Recteur, un arrêté du Ministre en charge del'Enseignement supérieur précise res modarités de fonctionnement du conseirpédagogique de l'université.

chapitre : DES ORGANES coNSULTATIFS

Secfion 1 : DIJ COMITE DE DIRECTION

A icle 27:
importantes t
I'Université. ll

d'université.

Le Comité de direction (coDrR) est consurté pour res décisions
elles que l'élaboration du budget et de la politique générale de
assure égarement re suivi de rexécution des décisions du conseir

Article 28 : Le comité de direction comprend

le Recteur ;

les Vice-recteurs 
;

le Secrétaire général 
;

- les Doyens de facultés et Directeurs des écoles et instituts;
- l'Agent comptable ;

- les Directeurs des unités de service et de production 
;

- un Représentant par syndicat des enseignants;
- un Représentant par syndicat du personner administratif, technique et deservice ;

- un Représentant dûment mandaté des étudiants ;

- un représentant du patronat;

- un représentant de ra chambre de commerce et d,industrie du Bénin.

Article 29 : Le comité de direction est présidé par re Recteur. Le secrétairegénéral en assure le secrétariat.

Le comité de direction se réunit une fois par trimestre en session ordinaire.
ll peut se réunir en session extraordinaire à ra demande de la majorité absorue deses membres.

Le comité de direction peut faire apper à toute personne dont ra compétence estjugée utile.

Qh- /
I



secfion 2 : Dtt co^rsE t DEs DoyENs DE FAcuLrEs Er DfIEC]TEURi
D'ECOLES ET INSTITUTS

Article 30 : Le conseir des Doyens de facurtés, directeurs d,écores et instituts
assiste le Recteur dans la gestion de l,université.

A ce titre :

- il constitue un cadre d'échange et de concertation sur res probrèmes
généraux de |université et sur ceux spécifiques des facurtés, écores et
instituts;

il formule des propositions sur les grandes orientations à
secteurs importants et sensibles du monde universitaire à savoir

. les infrastructures et leur gestion,

o les équipements,

o la gestion des étudiants,

. la gestion pédagogique,

. la coopération interuniversitaire et res rerations avec re monde du
travail,

- il propose la politique documentaire de I'université.

Le conseil des Doyens de facurtés, directeurs d'écores et instituts peut faire apper,
à titre consultatif, à toute personne quarifiée en raison de sa compéience ou de ses
fonctions.

Article 31 : Le conseir des Doyens de facurtés, directeurs d,écores et instituts seréunit une fois par mois sur convocation de son président, ou en session
extraordinaire à la demande de la majorité absolue de ses membres.

donner aux

Arti cle 32
composé d

: Le conseil des Doyens de facultés, directeurs d,écoles et instituts est
u Recteur, des Vice-recteurs et des chefs d,établissements.

TITRE III : DES ACTEURS DE LA COMMUNAUTE UNIVERSITAIRE
Article 33 : Les acteurs de la communauté universitaire sont

- les étudiants ;

- les personnels d'enseignement et de recherche ;

- les personnels administratifs techniques et de service.

CH PITR DES ETUDIANTSt:
Article 34 : L'Université est ouverte aux personnes qui justifient des diprômes et
des titres requis pour bénéficier des offres de formation ei qui satisfont aux critères
d'inscription définis. 

I
&2

9r



CHAPITRE III: DES PERSONNELS ADMNISTRATIFS, TECHNIQUES ET DE
SERVICE

Article 36 : Les personnels administratifs, techniques et de service concourent à
la réalisation des missions de I'université. lls exercent leurs activités sous l'autorité
de responsables administratifs, académiques et scientifiques de I,USATN.

Article 37 : Les personnels administratifs, techniques et de service sont régis par
les statuts particuliers de leur corps respectifs ou par la convention collective de
travail à laquelle ils sont assujettis.

TITREilt: DE LA GESTION FINANCIERE DE L'UNIVERSITE

Article 38 : Les ressources financières de I,USATN proviennent

- d'une dotation initiale du budget national ;

- des subventions du budget national ;

- des frais d'inscription et de formation ;

- des dons et legs;
- des subventions liées à la coopération ;

- des frais d'expertises ;

- des frais liés aux contrats de recherche.

Les
10/

Cette inscription est libre et sans distinction de nationalité, race, sexe et de religion.
L'étudiant régulièrement inscrit est immatriculé sur un registre de l'université. cette
immatriculation lui confère des droits et devoirs.

CHAPITRE II : DES PERSONNELS D,ENSEIGNEMENT ET DE REcHERCHE

Article 35: concourent à l'enseignement et à la recherche à l'université des
Sciences, Arts et Techniques de Natitingou :

- des enseignants permanents béninois régis par les statuts particuliers des
corps des personnels de l'Enseignement supérieur ;

- des enseignants étrangers en mission d'enseignement ou mis à la disposition
de l'USATN en vertu d'accords de coopération ;

- des professionnels béninois détachés à l'usATN et régis par d'autres statuts
particuliers ;

- des lntervenants extérieurs à I'USATN

Les enseignants étrangers mis à la disposition de l'université sont nommés
conformément aux accords internationaux et à la règlementation en vigueur au
Bénin.



ic le 39 : Les dépenses de I'USATN couvrent;

- les frais liés à la formation ;- les frais liés à la recherche ;

- les frais du personnel 
;

- I'achat des biens et services ;- les dépenses de transport;
- les frais financiers ;

- les dépenses en capital.

L'université des sciences, Arts et rechniques de Natitingou peut acquérir des
biens meubles et immeubles constituant son patrimoine propre conformément aux
textes en vigueur.

Article 40 : La gestion des ressources financières de |université s,effectue
conformément aux textes en vigueur en matière de finances publiques.

Les propositions budgétaires de l'université sont arrêtées par le conseil d,université
et transmises au Ministre en charge de I'Enseignement supérieur.

Article 41 : Les comptes financiers sont adoptés par re conseir d'Université et
soumis au Ministre de tutelle pour appréciation et transmission à la chambre des
Comptes de la Cour suprême.

TITRE lV: DES DISPOS|T|ONS TRANSTTOTRES ET FTNALES

Article 42 ;

du Ministre

*j9r,r","nt. 

A défaut, ils sont choisis parmi les maîtres assistants., 
f

Les modalités d'application du présent décret sont fixées par arrêtés
en charge de l'Enseignement supérieur sur proposition du Recteur.

Article 43 : Pendant une période transitoire de cinq (5) ans à partir de l,ouverture
de l'usATN, les responsabres sont nommés par décret pris en conseir des
Ministres sur proposition du Ministre en charge de l'Enseignement supérieur pour
un mandat de trois (03) ans renouvelable une fois :

- le Recteur parmi res enseignants du supérieur pourvus du grade de
professeur tituraire du CAMES ou à défaut du grade de maître de
conférences ou d'un titre reconnu équivalent ;

- le premier Vice-recteur parmi les enseignants du supérieur pourvus du grade
de maître de conférences au moins ou d'un titre reconnu équivarent;

- le deuxième Vice-recteur parmi les enseignants du supérieur pourvus du
grade de maître de conférences au moins ou d'un titre reconnu équivalent. A
défaut, il est choisi parmi les maîtres assistants.

- les Doyens, Vice-Doyens et les Directeurs d'Ecole parmi les enseignants du
supérieur pourvus du grade de maître de conférences ou d,un titrÀ reconnu

11r



Les responsables ainsi nommés qui n'appartiendraient pas initialement aux effectifs
de I'USATN y sont affectés et y demeurent.

Article 44: Le
contraires, prend
Journal Officiel de

présent décret, qui abroge toutes dispositions antérieures
effet à compter de la date de sa signature et sera publié au
la République du Bénin.

Fait à Cotonou, le 11

Par le Président de la République,
Chef de l'Etat, Chef du Gouvernement,

Le Ministre d'Etat Chargé de l'Enseignement
Supérieur et de la Recherche Scientifique,

Francois Adeba vo ABIOLA.-

Le Ministre du Travail, de la Fonction
Publique, de la Réforme

Administrative et lnstitutionnelle,

yr"
ât't

Dr Boni YAYI.-

Le Ministre de l'Economie, des
Finances et des Programmes de

Dénationalisation,

av i1 20

--1)a,

kar YAY Kom OUTCHE..

12

t"-

AMPLIATIoNS : PR 6 AN 4 cs 2 cc 2 cES 2 HAAC 2 HCJ 2 MTFPRA| 2 MEFPD 2 MECESRS 2 Autres
Ministères 24 sGG 4 DGBM-DcF-ocrcp-DGtD-DGDDt s BN-DAN-DLC 3 ccoNB-DGcsr-tNSAE 3 Bcp-
csM-tGAA-tGE 4 UAC-ENAM-FADESp 3 up-FDSp z $aa t. /

/,)
':. /

I

ndtvU


